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presedintele Agentiei Nationale de Administrare Fiscala emite urmatorul ordin: 

 

Art. 1. 

Se aproba modelul, continutul si instructiunile de completare ale formularelor: 

a) "Declaratie de inregistrare in scopuri de TVA/Declaratie de mentiuni a altor 

persoane care efectueaza achizitii intracomunitare sau pentru servicii (091)", cod 

MFP: 14.13.01.10.11/a, prevazute in anexa nr. 1; 

b) "Declaratie de inregistrare in scopuri de TVA/Declaratie de mentiuni pentru 

persoanele impozabile care au sediul activitatii economice in afara Romaniei, dar 

sunt stabilite in Romania prin sedii fixe (093)", cod MFP: 14.13.01.10.11/s.f., 

prevazute in anexa nr. 2; 

c) "Declaratie privind cifra de afaceri in cazul persoanelor impozabile pentru care 

perioada fiscala este trimestrul calendaristic si care nu au efectuat achizitii 

intracomunitare de bunuri in anul precedent (094)", cod MFP: 14.13.01.10.11/t, 

prevazute in anexa nr. 3; 

d) "Cerere de inregistrare in scopuri de taxa pe valoarea adaugata, conform art. 

316 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si 

completarile ulterioare (098)", cod M.F.P. 14.13.01.10.11/tva, prevazute in anexa 

nr. 4. 

 

Art. 2. 

Se aproba modelul si continutul formularului "Decizie privind anularea inregistrarii 

in scopuri de TVA, in vederea aplicarii regimului de scutire prevazut la art. 310 din 

Codul fiscal", cod 14.13.02.60/096, prevazut in anexa nr. 5. 

 

Art. 3. 

Caracteristicile de tiparire, modul de difuzare, de utilizare si de pastrare ale 

formularelor de la art. 1 si 2 sunt prevazute in anexa nr. 6. 

 

Art. 4. 

Anexele nr. 1-6 fac parte integranta din prezentul ordin. 

 

Art. 5. 

Referirile la Codul fiscal din cuprinsul prezentului ordin reprezinta trimiteri la titlul 

VII "Taxa pe valoarea adaugata" al Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificarile si completarile ulterioare, iar referirile la Codul de procedura fiscala 

reprezinta trimiteri la Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu 

modificarile si completarile ulterioare. 

 

Art. 6. 

Prezentul ordin se publica in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I. 

 

Art. 7. 

La data intrarii in vigoare a prezentului ordin se abroga: 

a) Ordinul presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscala nr. 7/2010 

pentru aprobarea modelului si continutului unor formulare de inregistrare in 

scopuri de taxa pe valoarea adaugata, publicat in Monitorul Oficial al Romaniei, 

Partea I, nr. 32 din 15 ianuarie 2010, cu modificarile si completarile ulterioare; 

b) Ordinul presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscala nr. 1.768/2012 

pentru aprobarea modelului si continutului unor formulare utilizate pentru anularea 
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inregistrarii in scopuri de TVA, in vederea aplicarii regimului de scutire prevazut la 

art. 152 din Codul fiscal, publicat in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 795 

din 27 noiembrie 2012, cu modificarile ulterioare. 

 

Art. 8. 

Directia generala proceduri pentru administrarea veniturilor, Directia generala de 

tehnologia informatiei, Directia generala de administrare a marilor contribuabili, 

precum si directiile generale regionale ale finantelor publice si unitatile fiscale 

subordonate acestora vor lua masuri pentru ducerea la indeplinire a prevederilor 

prezentului ordin. 
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ANEXA Nr. 1 
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INSTRUCTIUNI 

de completare a formularului "Declaratie de inregistrare in scopuri de 

TVA/Declaratie de mentiuni a altor persoane care efectueaza achizitii 

intracomunitare sau pentru servicii (091)" 

 

Declaratia de inregistrare in scopuri de TVA/Declaratia de mentiuni a altor 

persoane care efectueaza achizitii intracomunitare sau pentru servicii (091), 

denumita in continuare declaratie, se depune de catre: 

a) persoana impozabila care are sediul activitatii economice in Romania si persoana 

juridica neimpozabila stabilita in Romania, neinregistrate si care nu au obligatia sa 

se inregistreze conform art. 316 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificarile si completarile ulterioare (Codul fiscal), si care nu sunt deja 

inregistrate conform art. 317 alin. (1) lit. b) sau c) ori alin. (2) din Codul fiscal, 

care efectueaza o achizitie intracomunitara taxabila in Romania, inainte de 

efectuarea achizitiei intracomunitare, daca valoarea achizitiei intracomunitare 

respective depaseste plafonul pentru achizitii intracomunitare in anul calendaristic 

in care are loc achizitia intracomunitara; 

b) persoana impozabila care are sediul activitatii economice in Romania, 

neinregistrata si care nu are obligatia sa se inregistreze conform art. 316 din Codul 

fiscal, care nu este deja inregistrata conform art. 317 alin. (1) lit. a) sau c) ori alin. 

(2) din Codul fiscal, daca presteaza servicii care au locul in alt stat membru, pentru 

care beneficiarul serviciului este persoana obligata la plata taxei conform 

echivalentului din legislatia altui stat membru al art. 307 alin. (2) din Codul fiscal, 

inainte de prestarea serviciului; 

c) persoana impozabila care isi are stabilit sediul activitatii economice in Romania, 

care nu este inregistrata si nu are obligatia sa se inregistreze conform art. 316 din 

Codul fiscal si care nu este deja inregistrata conform art. 317 alin. (1) lit. a) sau 

b) ori alin. (2) din Codul fiscal, daca primeste de la un prestator, persoana 

impozabila stabilita in alt stat membru, servicii pentru care este obligata la plata 

taxei in Romania conform art. 307 alin. (2) din Codul fiscal, inaintea primirii 

serviciilor respective; 

d) persoana impozabila care are sediul activitatii economice in Romania, daca nu 

este inregistrata si nu este obligata sa se inregistreze conform art. 316 din Codul 

fiscal, si persoana juridica neimpozabila stabilita in Romania pot solicita sa se 

inregistreze, conform art. 317 din Codul fiscal, in cazul in care realizeaza achizitii 

intracomunitare, conform art. 268 alin. (6) din Codul fiscal. 

Formularul se completeaza in doua exemplare, inscriindu-se cu majuscule, citet si 

corect, toate datele prevazute: 

a) un exemplar, semnat conform legii, se depune la organul fiscal competent, 

direct la registratura sau la posta, prin scrisoare recomandata; 

b) un exemplar se pastreaza de catre persoana impozabila. 

A. Felul declaratiei 

Se marcheaza cu "X" pct. 1 sau 2, dupa caz. Declaratia de inregistrare se 

completeaza la solicitarea inregistrarii in scopuri de TVA, iar declaratia de mentiuni 

se completeaza ori de cate ori se modifica datele declarate anterior. 

In cazul declaratiei de inregistrare se marcheaza, dupa caz, lit. a) sau b). 

Atentie! In cazul declaratiei de mentiuni se completeaza toate rubricile formularului 

cu datele valabile la momentul declararii, indiferent daca acestea au mai fost 

declarate. 
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B. Date de identificare a contribuabilului 

1. Cod de inregistrare in scopuri de TVA - nu se completeaza la inregistrarea 

initiala. 

Atentie! Acest cod este valabil si se utilizeaza numai pentru achizitii 

intracomunitare sau pentru serviciile prevazute la art. 278 alin. (2) din Codul fiscal, 

primite de la persoane impozabile stabilite in alt stat membru sau prestate catre 

persoane impozabile stabilite in alt stat membru. 

2. Denumire/Nume si prenume - se inscrie, dupa caz, denumirea sau numele si 

prenumele persoanei care efectueaza achizitii intracomunitare (contribuabilul). 

3. Cod de identificare fiscala - se inscrie codul de identificare fiscala a 

contribuabilului. 

4. Date privind domiciliul fiscal - se completeaza cu datele privind adresa 

domiciliului fiscal al contribuabilului. 

C. Alte date despre contribuabil 

1. Reprezentare prin imputernicit - se marcheaza cu "X" in cazul in care declaratia 

este completata de catre imputernicitul desemnat potrivit Legii nr. 207/2015 

privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare, si se 

inscriu numarul si data cu care imputernicitul a inregistrat actul de imputernicire, 

in forma autentica si in conditiile prevazute de lege, la organul fiscal. 

2. Date de identificare ale imputernicitului - se completeaza cu datele privind codul 

de identificare fiscala, numele si prenumele sau denumirea imputernicitului, 

precum si adresa acestuia. 

D. Date privind vectorul fiscal 

I. Inregistrare in scopuri de TVA 

1. Inregistrare prin depasirea plafonului de achizitii intracomunitare - se marcheaza 

cu "X" de catre persoanele impozabile care au sediul activitatii economice in 

Romania si de persoanele juridice neimpozabile stabilite in Romania, care nu sunt 

inregistrate si nu au obligatia sa se inregistreze conform art. 316 din Codul fiscal 

si care nu sunt deja inregistrate conform art. 317 alin. (1) lit. b) sau c) din Codul 

fiscal ori conform art. 317 alin. (2) din Codul fiscal, care efectueaza o achizitie 

intracomunitara taxabila in Romania, inainte de efectuarea achizitiei 

intracomunitare, daca valoarea achizitiei intracomunitare respective depaseste 

plafonul pentru achizitii intracomunitare in anul calendaristic in care are loc 

achizitia intracomunitara. 

2. Inregistrare pentru prestari de servicii care au locul in alt stat membru, pentru 

care beneficiarul serviciului este persoana obligata la plata taxei conform 

echivalentului din legislatia altui stat membru al art. 307 alin. (2) din Codul fiscal 

- se marcheaza cu "X" de catre persoanele impozabile care au sediul activitatii 

economice in Romania, care nu sunt inregistrate si nu au obligatia sa se 

inregistreze conform art. 316 din Codul fiscal si care nu sunt deja inregistrate 

conform art. 317 alin. (1) lit. a) sau c) din Codul fiscal ori conform art. 317 alin. 

(2) din Codul fiscal, daca acestea presteaza servicii care au locul in alt stat 

membru, pentru care beneficiarul serviciului este persoana obligata la plata taxei 

conform echivalentului din legislatia altui stat membru al art. 307 alin. (2), inainte 

de prestarea serviciilor. 

3. Inregistrare pentru primirea de servicii de la un prestator, persoana impozabila 

stabilita in alt stat membru, pentru care beneficiarul este persoana obligata la plata 

taxei in Romania conform art. 307 alin. (2) din Codul fiscal - se marcheaza cu "X" 

de catre persoanele impozabile care au stabilit sediul activitatii economice in 
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Romania, care nu sunt inregistrate si nu au obligatia sa se inregistreze conform 

art. 316 din Codul fiscal si care nu sunt deja inregistrate conform art. 317 alin. (1) 

lit. a) sau b) din Codul fiscal ori conform art. 317 alin. (2) din Codul fiscal, daca 

primesc de la un prestator, persoana impozabila stabilita in alt stat membru, 

servicii pentru care este obligata la plata taxei in Romania conform art. 307 alin. 

(2) din Codul fiscal, inaintea primirii serviciilor. 

4. Inregistrare prin optiune pentru achizitii intracomunitare, conform art. 268 alin. 

(6) din Codul fiscal - se marcheaza cu "X" de catre persoanele impozabile care au 

sediul activitatii in Romania, daca nu sunt inregistrate si nu au obligatia sa se 

inregistreze conform art. 316 din Codul fiscal, si de persoanele juridice 

neimpozabile, daca realizeaza achizitii intracomunitare de bunuri conform art. 268 

alin. (4) din Codul fiscal si opteaza pentru taxarea acestor operatiuni, conform art. 

268 alin. (6) din Codul fiscal. 

II. Anularea inregistrarii in scopuri de TVA 

1. Anularea inregistrarii pentru persoanele impozabile care au fost inregistrate ca 

urmare a depasirii plafonului de achizitii - se marcheaza cu "X" de catre persoanele 

inregistrate in scopuri de TVA ca urmare a depasirii plafonului de achizitii, care 

solicita anularea inregistrarii oricand, dupa expirarea anului calendaristic urmator 

celui in care au fost inregistrate, daca valoarea achizitiilor intracomunitare nu a 

depasit plafonul de achizitii in anul in care fac aceasta solicitare sau in anul 

calendaristic anterior si daca nu si-au exercitat optiunea conform art. 317 alin. (7) 

din Codul fiscal. 

2. Anularea inregistrarii pentru persoanele impozabile care au fost inregistrate prin 

optiune, conform art. 268 alin. (6) din Codul fiscal - se marcheaza cu "X" de catre 

persoanele inregistrate in scopuri de TVA prin optiune, care solicita anularea 

inregistrarii oricand, dupa expirarea a 2 ani calendaristici care urmeaza anului in 

care au optat pentru inregistrare, daca valoarea achizitiilor intracomunitare nu a 

depasit plafonul de achizitii in anul in care depun aceasta solicitare sau in anul 

calendaristic anterior si daca nu si-au exercitat optiunea conform art. 317 alin. (7) 

din Codul fiscal. 

1a) si 2a). Valoarea achizitiilor intracomunitare in anul calendaristic anterior 

solicitarii anularii - se inscrie suma totala a achizitiilor intracomunitare ale 

persoanei impozabile care solicita anularea inregistrarii, realizata in anul 

calendaristic anterior solicitarii anularii. 

1b) si 2b). Valoarea achizitiilor intracomunitare in anul calendaristic in care se 

solicita anularea - se inscrie suma totala a achizitiilor intracomunitare ale persoanei 

impozabile care solicita anularea inregistrarii, realizata in anul in care face aceasta 

solicitare. 

Toate sumele vor fi inscrise in lei. 

1c) si 2c). Nu a fost exercitata optiunea prevazuta la art. 317 alin. (7) din Codul 

fiscal - se marcheaza cu "X" de catre persoanele impozabile care solicita anularea 

inregistrarii, in cazul in care nu si-au exercitat optiunea conform art. 317 alin. (7) 

din Codul fiscal. 

3. Anularea inregistrarii pentru persoanele impozabile inregistrate in scopuri de 

TVA pentru prestari de servicii intracomunitare sau achizitii de servicii 

intracomunitare, pentru care persoana impozabila s-a inregistrat in conformitate 

cu prevederile art. 317 alin. (1) lit. b) si c) - se marcheaza cu "X" de catre 

persoanele impozabile care nu mai efectueaza astfel de operatiuni. 

4. Anularea inregistrarii pentru persoanele impozabile care au fost inregistrate in 

scopuri de TVA conform art. 316 din Codul fiscal - se marcheaza cu "X" de catre 
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persoanele impozabile inregistrate in scopuri de TVA pentru achizitii 

intracomunitare sau pentru servicii conform art. 317 din Codul fiscal, care au fost 

inregistrate in scopuri de TVA conform art. 316 din Codul fiscal. 
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ANEXA Nr. 2 
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INSTRUCTIUNI 

de completare a formularului "Declaratie de inregistrare in scopuri de 

TVA/Declaratie de mentiuni pentru persoanele impozabile care au sediul activitatii 

economice in afara Romaniei, dar sunt stabilite in Romania prin sedii fixe (093)" 

 

Formularul "Declaratie de inregistrare in scopuri de TVA/Declaratie de mentiuni 

pentru persoanele impozabile care au sediul activitatii economice in afara 

Romaniei, dar sunt stabilite in Romania prin sedii fixe (093)" se completeaza de 

persoanele impozabile stabilite in Romania prin unul sau mai multe sedii fixe, 

conform art. 266 alin. (2) lit. b) din Codul fiscal, care sunt obligate sa solicite 

inregistrarea in scopuri de taxa pe valoarea adaugata in conditiile prevazute la art. 

316 alin. (2) din Codul fiscal. 

Formularul se completeaza in doua exemplare, inscriindu-se cu majuscule, citet si 

corect, toate datele prevazute: 

a) un exemplar, semnat conform legii, se depune la organul fiscal competent, 

direct la registratura sau la posta, prin scrisoare recomandata; 

b) un exemplar se pastreaza de catre persoana impozabila. 

Completarea formularului 

 

Sectiunea I 

A. Date de identificare a persoanei impozabile 

1. Cod de identificare fiscala - se inscrie codul de identificare fiscala atribuit in tara 

unde este inregistrata fiscal persoana impozabila. 

2. Denumire/Nume si prenume - se inscrie, dupa caz, denumirea sau numele si 

prenumele contribuabilului. 

3. Forma juridica - se inscrie forma juridica a contribuabilului. 

4. Data infiintarii - se inscrie data la care s-a infiintat contribuabilul in tara de 

rezidenta. 

5. Date privind sediul social/domiciliul - se completeaza cu datele privind adresa 

sediului social/domiciliului din tara de rezidenta a contribuabilului. 

6. Date privind adresa din Romania a sediului fix/sediului fix desemnat pentru taxa 

pe valoarea adaugata - se completeaza cu datele privind adresa din Romania a 

sediului fix. In situatia in care persoana impozabila este stabilita in Romania prin 

mai multe sedii fixe fara personalitate juridica, se completeaza cu datele privind 

adresa din Romania a sediului fix care a fost desemnat de persoana impozabila sa 

fie responsabil pentru toate obligatiile in scopuri de TVA ale tuturor sediilor fixe 

stabilite in Romania ale respectivei persoane impozabile. 

Cod de identificare fiscala/Cod de inregistrare in scopuri de TVA - in cazul 

declaratiei de inregistrare se completeaza codul de identificare fiscala al sediului 

fix, in situatia in care acesta a fost deja inregistrat fiscal. Codul de inregistrare in 

scopuri de TVA se completeaza numai in cazul depunerii declaratiei de mentiuni. 

B. Alte date despre contribuabil 

1. Reprezentare prin imputernicit - se marcheaza cu "X" in cazul in care in relatiile 

cu organul fiscal contribuabilul este reprezentat prin imputernicit si se inscriu 

numarul si data cu care imputernicitul a inregistrat actul de imputernicire, in forma 

autentica si in conditiile prevazute de lege, la organul fiscal. 

2. Date de identificare ale imputernicitului - se completeaza cu datele de 

identificare ale imputernicitului. 
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3. Institutia bancara/Codul IBAN al contului - se inscriu denumirea institutiei 

bancare din Romania la care contribuabilul si-a deschis contul, precum si codul 

IBAN al contului. 

4. Inregistrare intr-un alt stat membru U.E. - in cazul in care se marcheaza "X" in 

casuta "DA", se inscriu atat denumirea tarii, cat si codul de identificare fiscala 

atribuit in tara unde este inregistrata fiscal persoana impozabila. 

 

Sectiunea II.  

Inregistrarea in scopuri de TVA a persoanei impozabile care are sediul 

activitatii economice in afara Romaniei, dar este stabilita in Romania 

printr-un sediu fix, conform art. 266 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare (Codul 

fiscal) 

Se completeaza de persoanele impozabile care au sediul activitatii economice in 

afara Romaniei, dar sunt stabilite in Romania prin unul sau mai multe sedii fixe, 

conform art. 266 alin. (2) lit. b) din Codul fiscal, astfel: 

a) in situatia in care urmeaza sa primeasca pentru sediul fix din Romania servicii 

pentru care sunt obligate la plata taxei in Romania, conform art. 307 alin. (2) din 

Codul fiscal, daca serviciile sunt prestate de o persoana impozabila care este 

stabilita, in sensul art. 266 alin. (2) din Codul fiscal, in alt stat membru, inaintea 

primirii serviciilor; 

b) in situatia in care urmeaza sa presteze serviciile prevazute la art. 278 alin. (2) 

din Codul fiscal de la sediul fix din Romania pentru un beneficiar persoana 

impozabila stabilita, in sensul art. 266 alin. (2) din Codul fiscal, in alt stat membru, 

care are obligatia de a plati TVA in alt stat membru, conform echivalentului din 

legislatia statului membru respectiv al art. 307 alin. (2) din Codul fiscal, inainte de 

prestarea serviciilor; 

c) inainte de realizarea unor activitati economice de la respectivul sediu fix, in 

conditiile stabilite la art. 266 alin. (2) lit. b) si c) din Codul fiscal, care implica: 

1. livrari de bunuri taxabile si/sau scutite cu drept de deducere, inclusiv livrari 

intracomunitare scutite de TVA conform art. 294 alin. (2) din Codul fiscal; 

2. prestari de servicii taxabile si/sau scutite de taxa pe valoarea adaugata cu drept 

de deducere, altele decat cele prevazute la art. 316 alin. (2) lit. a) si b) din Codul 

fiscal; 

3. operatiuni scutite de taxa si opteaza pentru taxarea acestora, conform art. 292 

alin. (3) din Codul fiscal; 

4. achizitii intracomunitare de bunuri taxabile. 

 

Sectiunea III. 

Cifra de afaceri 

1. Cifra de afaceri estimata - se completeaza la inregistrarea initiala a 

contribuabilului, inscriindu-se cifra de afaceri pe care contribuabilul preconizeaza 

sa o realizeze in perioada ramasa pana la sfarsitul anului calendaristic, din 

operatiuni taxabile si/sau scutite cu drept de deducere. 

2. Cifra de afaceri obtinuta in anul precedent - se completeaza numai daca in urma 

stabilirii cifrei de afaceri realizate in anul precedent se modifica perioada fiscala. 

 

Sectiunea IV.  

Perioada fiscala - se marcheaza cu "X" perioada fiscala valabila la data 

solicitarii inregistrarii sau ulterior inregistrarii in scopuri de TVA. 
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In cazul in care contribuabilul foloseste ca perioada fiscala semestrul sau anul 

calendaristic, se va inscrie numarul actului prin care organul fiscal a aprobat 

utilizarea acestei perioade fiscale. 

 

Sectiunea V.  

Anularea inregistrarii in scopuri de TVA 

1. Ca urmare a incetarii activitatii - se completeaza in cazul in care se solicita 

scoaterea din evidenta a contribuabilului in cazul in care nu mai realizeaza livrari 

de bunuri, prestari de servicii, achizitii sau livrari intracomunitare de bunuri in 

Romania pentru care plata taxei se face in Romania. 

2. Ca urmare a incetarii desfasurarii de operatiuni care dau drept de deducere a 

taxei - se completeaza in situatia in care se solicita scoaterea din evidenta a 

contribuabilului in cazul in care nu mai desfasoara operatiuni care dau drept de 

deducere a taxei. 

3. Ca urmare a expirarii perioadei de 2 ani, in cazul vanzarilor la distanta - se 

completeaza in cazul in care nu se depaseste plafonul pentru vanzarile la distanta 

in al doilea an calendaristic consecutiv. 
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ANEXA Nr. 3 
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INSTRUCTIUNI 

de completare a formularului "Declaratie privind cifra de afaceri in cazul 

persoanelor impozabile pentru care perioada fiscala este trimestrul calendaristic 

si care nu au efectuat achizitii intracomunitare de bunuri in anul precedent (094)" 

 

Formularul "Declaratie privind cifra de afaceri in cazul persoanelor impozabile 

pentru care perioada fiscala este trimestrul calendaristic si care nu au efectuat 

achizitii intracomunitare de bunuri in anul precedent (094)" se completeaza de 

persoanele impozabile inregistrate in scopuri de TVA, conform art. 316 din Codul 

fiscal, care au utilizat trimestrul ca perioada fiscala in anul precedent, care nu au 

efectuat achizitii intracomunitare de bunuri si care nu au depasit plafonul de 

100.000 euro, al carui echivalent in lei se calculeaza conform normelor 

metodologice. 

Formularul "Declaratie privind cifra de afaceri in cazul persoanelor impozabile 

pentru care perioada fiscala este trimestrul calendaristic si care nu au efectuat 

achizitii intracomunitare de bunuri in anul precedent (094)" se depune la organul 

fiscal competent, pana la data de 25 ianuarie inclusiv, pentru anul precedent. 

Formularul se completeaza in doua exemplare, inscriindu-se cu majuscule, citet si 

corect toate datele prevazute: 

a) un exemplar, semnat conform legii, se depune la organul fiscal competent, 

direct la registratura sau la posta, prin scrisoare recomandata; 

b) un exemplar se pastreaza de catre persoana impozabila. 

Completarea formularului 

 

Sectiunea I. 

Date de identificare a persoanei impozabile 

Caseta "Denumire/Nume, prenume" se completeaza cu denumirea persoanei 

juridice, a asociatiei sau a entitatii fara personalitate juridica ori cu numele si 

prenumele persoanei fizice, dupa caz. 

In cazul persoanelor impozabile stabilite in strainatate care si-au desemnat 

reprezentant fiscal, in caseta "Denumire/Nume, prenume" se inscriu informatiile 

de identificare inscrise pe certificatul de inregistrare fiscala al persoanei impozabile 

stabilite in strainatate. 

Caseta "Cod de identificare fiscala" se completeaza cu codul de inregistrate in 

scopuri de TVA utilizat pentru completarea si depunerea formularului de decont de 

taxa pe valoarea adaugata. 

Inscrierea cifrelor in caseta se face cu aliniere la dreapta. 

Caseta "Domiciliul fiscal" se completeaza cu datele privind adresa domiciliului fiscal 

(sediul social, sediul sau domiciliul fiscal, dupa caz) al persoanei impozabile. 

In cazul persoanelor impozabile stabilite in strainatate care si-au desemnat 

reprezentant fiscal, in caseta "Domiciliul fiscal" se inscrie domiciliul fiscal al 

reprezentantului. 

 

Sectiunea II. 

Date de identificare a reprezentantului fiscal 

Caseta "Denumire/Nume, prenume" se completeaza cu denumirea/numele, 

prenumele reprezentantului fiscal desemnat de persoana impozabila stabilita in 

strainatate si inregistrata in scopuri de TVA in Romania. 
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Caseta "Cod de identificare fiscala" se completeaza cu codul de inregistrare in 

scopuri de TVA atribuit reprezentantului fiscal pentru activitatea proprie. 

Inscrierea cifrelor in caseta se face cu aliniere la dreapta. 

Sectiunea III se completeaza cu cifra de afaceri din anul precedent, obtinuta sau, 

dupa caz, recalculata, de catre contribuabil, potrivit prevederilor Codului fiscal. 
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ANEXA Nr. 4 
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INSTRUCTIUNI 

de completare a formularului (098) "Cerere de inregistrare in scopuri de taxa pe 

valoarea adaugata, conform art. 316 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare" 

 

Cererea de inregistrare in scopuri de taxa pe valoarea adaugata, conform art. 316 

alin. (1) lit. a) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si 

completarile ulterioare (Codul fiscal), denumita in continuare cerere (formular 

098), se completeaza si se depune de catre societatile care se infiinteaza in baza 

Legii societatilor nr. 31/1990, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, 

care sunt supuse inmatricularii la registrul comertului si care solicita inregistrarea 

in scopuri de TVA, conform art. 316 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal. 

Cererea se depune de catre solicitant, in calitate de reprezentant legal al societatii 

pentru care se solicita inregistrarea in scopuri de TVA, de catre un asociat al 

acesteia sau alta persoana imputernicita, potrivit legii, la registratura organului 

fiscal competent ori la posta prin scrisoare recomandata. 

Organul fiscal competent este organul fiscal in a carui raza teritoriala se afla sediul 

social declarat in cererea de inmatriculare in registrul comertului. 

Formularul se completeaza in doua exemplare, inscriindu-se cu majuscule, citet si 

corect toate datele prevazute. Un exemplar se pastreaza de contribuabil, iar 

celalalt exemplar se depune la organul fiscal competent. 

A. Date de identificare a persoanei impozabile 

Randul 1. Denumire 

Se completeaza cu denumirea societatii pentru care a fost depusa cererea de 

inmatriculare in registrul comertului si pentru care se solicita inregistrarea in 

scopuri de TVA. 

Randul 2. Sediul social declarat cu ocazia inmatricularii in registrul comertului 

Se completeaza cu adresa sediului social declarat in cererea de inmatriculare in 

registrul comertului. 

B. Solicitant, in calitate de: 

Se marcheaza cu "X" calitatea de "Reprezentant legal", in situatia in care cererea 

este completata de reprezentantul legal al societatii pentru care a fost solicitata 

inmatricularea in registrul comertului sau de catre alta persoana imputernicita sa 

o reprezinte, potrivit legii. 

Se marcheaza cu "X" calitatea de "Asociat", in situatia in care cererea este 

completata de unul dintre asociatii societatii pentru care a fost solicitata 

inmatricularea in registrul comertului. 

Se marcheaza cu "X" rubrica "Act constitutiv", in situatia in care calitatea de 

reprezentant legal sau asociat rezulta din actul constitutiv al societatii pentru care 

a fost solicitata inmatricularea in registrul comertului. 

In situatia in care calitatea de reprezentant legal al societatii pentru care a fost 

solicitata inmatricularea in registrul comertului rezulta dintr-un alt document, se 

inscriu numarul si data imputernicirii. 

Rubrica "Date de identificare" se completeaza cu datele de identificare ale 

solicitantului. 

C. Taxa pe valoarea adaugata 

Se completeaza de catre societatile care se infiinteaza in baza Legii nr. 31/1990, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, care sunt supuse 

inmatricularii la registrul comertului si care solicita inregistrarea in scopuri de TVA, 

conform art. 316 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal. 
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Randul 1. Se estimeaza cifra de afaceri preconizata a se realiza in perioada ramasa 

pana la sfarsitul anului calendaristic din operatiuni taxabile, scutite de taxa pe 

valoarea adaugata cu drept de deducere, din operatiuni rezultate din activitati 

economice pentru care locul livrarii/ prestarii se considera ca fiind in strainatate, 

daca taxa ar fi deductibila, in cazul in care aceste operatiuni ar fi fost realizate in 

Romania, conform art. 297 alin. (4) lit. b) si d) din Codul fiscal, din operatiuni 

scutite cu drept de deducere si, daca acestea nu sunt accesorii activitatii principale, 

a operatiunilor scutite fara drept de deducere, prevazute la art. 292 alin. (2) lit. 

a), b), e) si f) din Codul fiscal. 

Prin exceptie, nu se cuprind in cifra de afaceri, daca sunt accesorii activitatii 

principale, livrarile de active fixe corporale, astfel cum sunt definite la art. 266 alin. 

(1) pct. 3 din Codul fiscal, si livrarile de active necorporale, efectuate de persoana 

impozabila. 

Randul 2 se marcheaza cu "X" datorita obligativitatii inregistrarii in scopuri de TVA 

ca urmare a declararii unei cifre de afaceri egale cu/mai mare decat plafonul de 

scutire prevazut la art. 310 alin. (1) din Codul fiscal, al carui echivalent in lei se 

stabileste la cursul de schimb comunicat de Banca Nationala a Romaniei la data 

aderarii si se rotunjeste la urmatoarea mie, respectiv 220.000 lei. 

Randul 3 se marcheaza cu "X" in cazul in care se opteaza pentru aplicarea regimului 

normal de TVA, desi cifra de afaceri declarata este inferioara plafonului de scutire 

prevazut la art. 310 alin. (1) din Codul fiscal. 

Randul 4. Perioada fiscala 

Se marcheaza cu "X" perioada fiscala care urmeaza a fi utilizata pentru taxa pe 

valoarea adaugata. 

Persoana impozabila care se inregistreaza in cursul anului declara cu ocazia 

inregistrarii cifra de afaceri pe care preconizeaza sa o realizeze in perioada ramasa 

pana la sfarsitul anului calendaristic. Daca cifra de afaceri estimata nu depaseste 

plafonul prevazut la art. 322 alin. (2) din Codul fiscal, recalculat corespunzator 

numarului de luni ramase pana la sfarsitul anului calendaristic, persoana 

impozabila va depune deconturi trimestriale in anul inregistrarii. In caz contrar sau 

in situatiile prevazute la art. 322 alin. (7) si (8) din Codul fiscal, va depune 

deconturi lunare. 
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ANEXA Nr. 5 

 

  

 

 

MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE 

AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA 

Sigla 

D.G.R.F.P./ 

D.G.A.M.C. 

  

Directia Generala Regionala a Finantelor Publice . . . 

. . . . . . . 

Directia generala de administrare a marilor 

contribuabili 

Unitatea fiscala . . . . . . . . . . 

Nr. . . . . . . . . . ./ . . . . . . . . . . 

Adresa . . . . . . . . 

. . 

Tel: . . . . . . . . . . 

Fax: . . . . . . . . . . 

E-mail: . . . . . . . . 

. . 

 

DECIZIE 

privind anularea inregistrarii in scopuri de TVA, in vederea aplicarii 

regimului de scutire prevazut la art. 310 din Codul fiscal 

 

Catre: Denumirea/Numele si prenumele . . . . . . . . . . 

Domiciliul fiscal: 

Localitatea . . . . . . . . . ., str. . . . . . . . . . . nr. . . . . . . . . . ., bl. . . . . . . . . . ., 

ap. . . . . . . . . . ., et. . . . . . . . . . ., judetul/sectorul . . . . . . . . . . 

Cod de identificare fiscala . . . . . . . . . . 

In baza prevederilor art. 310 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificarile si completarile ulterioare (Codul fiscal), va comunicam ca inregistrarea 

in scopuri de TVA conform art. 316 din Codul fiscal a fost anulata, ca urmare a 

solicitarii dumneavoastra inregistrate la organul fiscal cu nr. . . . . . . . . . . din data 

de . . . . . . . . . . . 

Inregistrarea in scopuri de TVA se anuleaza de la data comunicarii prezentei decizii. 

Va instiintam, totodata, ca la data anularii inregistrarii in scopuri de TVA se 

anuleaza si Certificatul de inregistrare in scopuri de TVA seria . . . . . . . . . . nr. . . 

. . . . . . . . . 

De asemenea, pana la data de 25 a lunii urmatoare celei in care a fost comunicata 

prezenta decizie, aveti obligatia depunerii ultimului decont de TVA (formularul 

300), indiferent de perioada fiscala pe care ati aplicat-o ca persoana inregistrata 

in scopuri de TVA. 

De asemenea, va instiintam ca la data anularii inregistrarii in scopuri de TVA se 

radiaza si inscrierea in Registrul operatorilor intracomunitari si/sau in Registrul 

persoanelor impozabile care aplica sistemul TVA la incasare, daca erati inscris in 

aceste registre. 

Impotriva prezentei decizii se poate formula contestatie la organul fiscal emitent, 

in conformitate cu dispozitiile art. 272 alin. (6) din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare, in termen de 

45 de zile de la data comunicarii, potrivit art. 270 alin. (1) din acelasi act normativ. 
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Conducatorul unitatii fiscale, 

Numele si prenumele . . . . . . . 

. . . 

Semnatura si stampila unitatii 

. . . . . . . . . . 

 

Nr. de inregistrare ca operator de date cu caracter personal . . . . . . . . . . 

Cod 14.13.02.60/096 
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ANEXA Nr. 6 

 

Caracteristicile de tiparire, modul de difuzare, de utilizare si de pastrare a 

formularelor 

I. Declaratie de inregistrare in scopuri de TVA/Declaratie de mentiuni a altor 

persoane care efectueaza achizitii intracomunitare sau pentru servicii (091) 

1. Denumire: Declaratie de inregistrare in scopuri de TVA/Declaratie de mentiuni 

a altor persoane care efectueaza achizitii intracomunitare sau pentru servicii (091) 

2. Cod MFP: 14.13.01.10.11/a 

3. Format: A4/t2 

4. Se tipareste: 

- intr-o singura culoare; 

- se poate utiliza echipament informatic pentru editare. 

5. U.M.: set (2 file) 

6. Se difuzeaza gratuit. 

7. Se utilizeaza la atribuirea codului de inregistrare in scopuri de TVA si eliberarea 

certificatului de inregistrare in scopuri de TVA pentru achizitii intracomunitare sau 

pentru servicii a altor persoane care efectueaza achizitii intracomunitare sau 

servicii, precum si la actualizarea unor informatii despre aceste persoane. 

8. Se intocmeste: 

- in doua exemplare; 

- de contribuabil sau de catre imputernicit. 

9. Circula: 

- originalul la organul fiscal; 

- copia la contribuabil. 

10. Se pastreaza la dosarul fiscal al contribuabilului. 

II. Declaratie de inregistrare in scopuri de TVA/Declaratie de mentiuni pentru 

persoanele impozabile care au sediul activitatii economice in afara Romaniei, dar 

sunt stabilite in Romania prin sedii fixe (093) 

1. Denumire: Declaratie de inregistrare in scopuri de TVA/Declaratie de mentiuni 

pentru persoanele impozabile care au sediul activitatii economice in afara 

Romaniei, dar sunt stabilite in Romania prin sedii fixe (093) 

2. Cod MFP: 14.13.01.10.11/s.f. 

3. Format: A4/t2 

4. Se tipareste: 

- intr-o singura culoare; 

- se poate utiliza echipament informatic pentru editare. 

5. U.M.: set (2 file) 

6. Se difuzeaza gratuit. 

7. Se utilizeaza la inregistrarea in scopuri de TVA de catre persoana impozabila 

care are sediul activitatii economice in afara Romaniei, dar este stabilita in Romania 

prin unul sau mai multe sedii fixe, precum si la actualizarea unor informatii despre 

aceste persoane. 

8. Se intocmeste: 

- in doua exemplare; 

- de contribuabil sau de catre imputernicit. 

9. Circula: 

- originalul la organul fiscal; 

- copia la contribuabil. 

10. Se arhiveaza la dosarul fiscal al contribuabilului. 
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III. Declaratie privind cifra de afaceri in cazul persoanelor impozabile pentru care 

perioada fiscala este trimestrul calendaristic si care nu au efectuat achizitii 

intracomunitare de bunuri in anul precedent (094) 

1. Denumire: Declaratie privind cifra de afaceri in cazul persoanelor impozabile 

pentru care perioada fiscala este trimestrul calendaristic si care nu au efectuat 

achizitii intracomunitare de bunuri in anul precedent (094) 

2. Cod MFP: 14.13.01.10.11/t 

3. Format: A4/t1 

4. Caracteristici de tiparire: 

- pe o singura fata; 

- se poate utiliza echipament informatic pentru editare. 

5. U.M.: set (2 file) 

6. Se difuzeaza gratuit. 

7. Se utilizeaza pentru declararea cifrei de afaceri de catre persoanele impozabile 

inregistrate in scopuri de TVA, care utilizeaza trimestrul ca perioada fiscala si nu 

au depasit plafonul de 100.000 euro, cu exceptia situatiei in care persoana 

impozabila a efectuat in cursul anului calendaristic precedent una sau mai multe 

achizitii intracomunitare de bunuri. 

8. Se intocmeste: 

- in doua exemplare; 

- de persoana impozabila inregistrata in scopuri de TVA sau de reprezentantul 

fiscal/imputernicitul/reprezentantul legal. 

9. Circula: 

- originalul la organul fiscal; 

- copia la contribuabil. 

10. Se arhiveaza la dosarul fiscal al contribuabilului. 

IV. Cerere de inregistrare in scopuri de taxa pe valoarea adaugata, conform art. 

316 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si 

completarile ulterioare (098) 

1. Denumire: Cerere de inregistrare in scopuri de taxa pe valoarea adaugata, 

conform art. 316 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificarile si completarile ulterioare (098) 

2. Cod M.F.P.: 14.13.01.10.11/tva 

3. Format: A4/t2 

4. Se tipareste: 

- intr-o singura culoare; 

- se poate utiliza echipament informatic pentru editare. 

5. U.M.: set (2 file) 

6. Se difuzeaza gratuit. 

7. Se utilizeaza la inregistrarea in scopuri de TVA de catre societatile care se 

infiinteaza in baza Legii societatilor nr. 31/1990, republicata, cu modificarile si 

completarile ulterioare, care sunt supuse inmatricularii la registrul comertului si 

care solicita inregistrarea in scopuri de TVA, conform art. 316 alin. (1) lit. a) din 

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare 

(Codul fiscal). 

8. Se intocmeste in: 

- doua exemplare; 

- de: contribuabil sau de catre imputernicit. 

9. Circula: 

- originalul la organul fiscal competent; 
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- copia la contribuabil. 

10. Se arhiveaza la dosarul fiscal al contribuabilului. 

V. Decizie privind anularea inregistrarii in scopuri de TVA, in vederea aplicarii 

regimului de scutire prevazut la art. 310 din Codul fiscal 

1. Denumire: "Decizie privind anularea inregistrarii in scopuri de TVA, in vederea 

aplicarii regimului de scutire prevazut la art. 310 din Codul fiscal" 

2. Cod: 14.13.02.60/096 

3. Format: A4/t1 

4. Caracteristici de tiparire: 

- pe o singura fata; 

- se utilizeaza echipament informatic pentru editare. 

5. U.M.: set (o fila) 

6. Se difuzeaza gratuit. 

7. Se utilizeaza pentru anularea inregistrarii in scopuri de TVA in conditiile art. 310 

alin. (7) din Codul fiscal. 

8. Se intocmeste in: 

- doua exemplare; 

- de: organul fiscal competent. 

9. Circula: 

- originalul la contribuabil; 

- copia la organul fiscal. 

10. Se arhiveaza la dosarul fiscal al contribuabilului. 

 


